УИД:68RS0003-01-2024-001565-75

Дело № 1-260/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 16 июля 2024 года

Советский районный суд г. Тамбова в составе:

председательствующего судьи Колимбета С.В.,

при секретаре Татариновой А.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кикина А.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Махмудова В.Р., представившего удостоверение № 323 и ордер № 68-01-2024-01677389 от 10.06.2024,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против собственности, при следующих обстоятельствах.

11.12.2023 года в период с 19 часов 12 минут по 19 часов 13 минут ФИО1, являясь лицом дважды подвергнутым 22.06.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, трижды 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, также подвергнутым 18.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и, находясь в магазине , расположенном по адресу: имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил принадлежащие ООО 10 металлических банок с консервами «Печень трески атлантической» торговой марки «капитан Норд» массой по 115 грамм, общей стоимостью без учета торговой наценки 1240 рублей. Данный товар ФИО1, с целью скрыть совершаемое хищение, спрятал в надетые на нем спортивные штаны и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, чем причинил ООО материальный ущерб на указанную сумму.

Также, 25.12.2023 года в 17 часов 14 минут ФИО1 являясь лицом дважды подвергнутым 22.06.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, трижды 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, также подвергнутым 18.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и, находясь в магазине , расположенном по адресу: имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил принадлежащие ООО 12 металлических банок с консервами «Печень трески атлантической» торговой марки «капитан Норд» массой по 115 грамм, общей стоимостью без учета торговой наценки 1488 рублей. Данный товар ФИО1, с целью скрыть совершаемое хищение, спрятал в надетые на нем спортивные штаны и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, чем причинил ООО материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 11.01.2024 года в период с 20 часов 12 минут по 20 часов 13 минут ФИО1 являясь лицом дважды подвергнутым 22.06.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, трижды 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, также подвергнутым 18.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и, находясь в магазине расположенном по адресу: имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил принадлежащие ООО 14 металлических банок с консервами «Печень трески атлантической» торговой марки «капитан Норд» массой по 115 грамм, общей стоимостью без учета торговой наценки 1736 рублей. Данный товар ФИО1, с целью скрыть совершаемое хищение, спрятал в надетые на нем спортивные штаны и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, чем причинил ООО материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 09.02.2024 года в период с 14 часов 42 минут по 14 часов 45 минут ФИО1 являясь лицом дважды подвергнутым 22.06.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, трижды 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, также подвергнутым 18.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и, находясь в магазине , расположенном по адресу: , имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил принадлежащие ООО 4 банки с пастой ореховой с добавлением какао торговой марки «Милка» массой по 350 грамм, общей стоимостью без учета торговой наценки 898 рубля 32 копейки. Данный товар ФИО1, с целью скрыть совершаемое хищение, спрятал под надетую на него куртку и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, чем причинил ООО материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме этого, 10.02.2024 года в период с 16 часов 52 минуты по 16 часов 53 минуты ФИО1 являясь лицом дважды подвергнутым 22.06.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, трижды 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, также подвергнутым 18.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и, находясь в магазине , расположенном по адресу: имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил принадлежащие ООО 11 металлических банок с консервами «Печень трески атлантической» торговой марки «капитан Норд» массой по 115 грамм, общей стоимостью без учета торговой наценки 1364 рублей. Данный товар ФИО1, с целью скрыть совершаемое хищение, спрятал в надетые на нем спортивные штаны и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, чем причинил ООО материальный ущерб на указанную сумму.

Также, 15.02.2024 в период с 14 часов 39 минут по 14 часов 42 минуты ФИО1 являясь лицом дважды подвергнутым 22.06.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, трижды 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, также подвергнутым 18.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и, находясь в магазине , расположенном по адресу: имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил принадлежащие ООО 1 пачку масло сливочного традиционное торговой марки «Вкуснотеево» 82,5% массой по 340 грамм и 3 вакуумных упаковки с форелью слабо соленой торговой марки «Фиш Хаус» массой по 200 грамм, общей стоимостью без учета торговой наценки 1116 рублей 61 копейка. Данный товар ФИО1, с целью скрыть совершаемое хищение, спрятал под надетую на него куртку и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, чем причинил ООО материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 20.02.2024 года в период с 10 часов 36 минуты по 10 часов 37 минут ФИО1 являясь лицом дважды подвергнутым 22.06.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, трижды 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, также подвергнутым 18.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и, находясь в магазине расположенном по адресу: имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил принадлежащие ООО 8 металлических банок с консервами «Печень трески атлантической» торговой марки «капитан Норд» массой по 115 грамм, общей стоимостью без учета торговой наценки 992 рубля. Данный товар ФИО1, с целью скрыть совершаемое хищение, спрятал в надетые на нем спортивные штаны и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, чем причинил ООО материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме этого, 03.03.2024 в период с 14 часов 45 минут ФИО1 являясь лицом дважды подвергнутым 22.06.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, трижды 28.06.2023 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, также подвергнутым 18.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского района г. Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и, находясь в магазине , расположенном по адресу: имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил принадлежащие ООО 6 коробок шоколадных конфет торговой марки «Мерси» в ассортименте массой по 250 грамм, общей стоимостью без учета торговой наценки 1543 рубля 32 копейки. Данный товар ФИО1, с целью скрыть совершаемое хищение, спрятал под надетую на него куртку и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, чем причинил ООО материальный ущерб на указанную сумму.

После оглашения прокурором предъявленного обвинения ФИО1 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательств он осознает.

Защитник, заявленное ФИО1 ходатайство поддержал, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, согласно заявлению просил дело рассмотреть в свое отсутствие, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Все условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу и квалифицирует его действия по 8 эпизодам по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела, данные о личности, обстоятельства смягчающие наказание подсудимому, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, совершил 8 преступлений небольшой тяжести, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, характеризуется с удовлетворительной стороны, на специальных медицинских учетах в медицинских учреждениях не состоит (л.д.104,106,108), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.111) хронических заболеваний не имеет, инспектором ОИН характеризуется неудовлетворительно (л.д.99).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Каких-либо обстоятельств отягчающих наказание, установленных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, возраста, семейного положения, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, так как данное наказание будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения новых преступлений. Кроме того, с учетом всех обстоятельств дела, суд не находит оснований при назначении наказания для применения положений ст.73 УК РФ.

Учитывая, что все преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести, окончательное наказание ФИО1 следует назначить, руководствуясь положениями ч.2 ст. 69 УК РФ.

Кроме того, принимая во внимание, что все преступления ФИО1 были совершены до вынесения приговора Рассказоввского районного суда Тамбовской области от 11.06.2024, наказание по нему не исполнено, суд считает, что имеются основания для применения положений ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При этом, учитывая, что на момент постановления приговора ФИО1 отбытого наказания не имеет, то оснований для его зачета в окончательное наказание не имеется.

Также, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасность и личность подсудимого, суд считает, что оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ и ст.64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать подсудимого ФИО1 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание по каждому преступлению в виде исправительных работ сроком 3 (три) месяца с удержанием 10% процентов из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде исправительных работ сроком 1 год 2 месяца с удержанием 10% процентов из заработной платы в доход государства.

Согласно ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения окончательно назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Рассказовского районного суда Тамбовской области от 11.06.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 10 (десять) месяцев с удержанием 10% процентов из заработной платы в доход государства и штрафа в размере 12000 руб. в доход государства.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

- CD-R диски с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина , расположенного по адресу: от 11.12.2023; 25.12.2023, 11.01.2024, копии инвентаризационного акта №Е5250000000236 от 11.12.2023; копии счета-фактуры №0154 RCBA-201646 от 09.11.2023; инвентаризационный акт №Е5250000000242 от 25.12.2023; копия счета-фактуры № 0154 RCBA-198832 от 05.11.2023; инвентаризационный акт № Е5250000000248 от 11.01.2024; копия счета-фактуры № 0154RCBA-230688 от 16.12.2023;

- CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина , расположенного по адресу: от 09.02.2024; инвентаризационный акт № 34 LR0000000187 от 16.02.2024; копия счета-фактуры № 90750554 от 25.09.2023; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> от 10.02.2024; инвентаризационный акт №Н8694000018306 от 11.02.2024; копия счета-фактуры №0154RCBA-198832 от 05.11.2023; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина , расположенного по адресу: от 15.02.2024; инвентаризационный акт № 34 LR0000000186 от 15.02.2024; копия счета-фактуры №Т00/000006615 от 27.01.2024, копия счет-фактуры № 6484 от 01.02.2024; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина , расположенного по адресу: от 20.02.2024; инвентаризационный акт № Н8692300006308 от 20.02.2024; копия счета-фактуры №0154RCBA-35254 от 19.02.2024; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина , расположенного по адресу: от 03.03.2024; инвентаризационный акт № 34 LR0000000198 от 07 03.2024; копия счета - фактуры №8186078 от 10.02.2024 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Тамбова в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу, а в случае пропуска этого срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья:Колимбет С.В.